Sperez, că odată trecut prin proba de foc, tinărul nostru cor va progresa cu pași repezi sub conducerea harnicului său diriginte, a d-lui *Dănilă Popu*; laudă poporul nostru pentru înbrățșirea căldurii a acestei întreprinderi și așa dori să nu se afle nici un Român, care să nu se însuflețescă pentru astfel de întreprinderi românești...

Oprea,
capelanu gr. or.

Budînța, 2 (14) Februarie 1892.

În sărbătorea S.-loru Trei-Ierarchi, corul vocal român din Budînța a dat o petrecere, la care a concertat numitul cor sub conducerea dirigintului *Dimitrie Micu*.